П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Г. Тюмень 29 июня 2021

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Якубовской Г.А.,

При секретаре Артюх И.А. и помощнике судьи Бубновой Л.Н.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Александровой А.В.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника – адвоката Глоба Л.Н., предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрел в судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, не имея постоянного легального источника дохода и средств к существованию, в начале октября 2020 года, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, при личной встрече, вступил в предварительный корыстный преступный сговор с установленным следствием лицом для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в течение неограниченного периода времени, при этом ФИО1 был посвящен в задачи и цели их совместной преступной деятельности, осознавал общественную опасность последствий от своей незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также желали наступления данных последствий, являющихся основным источником их материального благополучия.

Так, в соответствии с разработанным планом, ФИО1 и установленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору между собой, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобрели у неустановленного поставщика в неустановленном месте 

<

адрес> вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 325,005 граммов, размер которого является крупным, вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 20,46 граммов, размер которого является крупным, вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 234,53 граммов, размер которого является крупным, и вещество растительного происхождения, являющееся гашишем(анаша, смола каннабиса), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 143,59 граммов, размер которого является крупным, которые, ФИО1 и установленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору между собой, стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе и в автомобиле «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак №, до 10 часов 50 минут 02 января 2021 года.

Размеры наркотических средств указаны согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Далее, ФИО1 и установленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору между собой, не позднее 23 часов 59 минут 31 декабря 2020 года на автомобиле «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак № под управлением установленного лица, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, следуя по маршруту через 

<

адрес>, имея при себе и в указанном автомобиле вещество, содержащее 

<

данные изъяты> (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 325,005 граммов, размер которого является крупным, вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 20,46 граммов, размер которого является крупным, вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 234,53 граммов, размер которого является крупным, и вещество растительного происхождения, являющееся гашишем(анаша, смола каннабиса), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 143,59 граммов, размер которого является крупным, для дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере на территории Российской Федерации. 

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и установленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 10 часов 50 минут 02 января 2021 года на 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, в следствии чего:

- вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 16,3550 граммов, размер которого является крупным изъято из незаконного оборота в период времени с 10 часов 57 минут по 11 часов 10 минут 02 января 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного на 

<

адрес> 

<

адрес>;

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 308,65 граммов, размер которого является крупным, вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 20,46 граммов, размер которого является крупным, вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 234,53 граммов, размер которого является крупным, и вещество растительного происхождения, являющееся гашишем (анаша, смола каннабиса), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 143,59 граммов, размер которого является крупным были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 11 часов 11 минут по 11 часов 45 минут 02 января 2021 года, в ходе проведения досмотра автомашины «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак № под управлением установленного лица на 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1, не имея постоянного легального источника дохода и средств к существованию, в конце сентября 2020 года, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, вступил в предварительный корыстный преступный сговор с установленным лицом и неустановленными лицами, владельцами интернет-магазина «YELLOW?SYNDICATETM» на заблокированной интернет площадке (сайте) в Российской Федерации 

<

данные изъяты> использующими учетные записи: «

<

данные изъяты> (далее по тексту – не установленные следствием лица), подысканными установленным лицом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием учетной записи «

<

данные изъяты>» на заблокированной интернет площадке (сайте) в Российской Федерации 

<

данные изъяты>), доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>, направленный на совместное совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в течение неограниченного периода времени, при этом ФИО1 был посвящен в задачи и цели их совместной преступной деятельности, осознавал общественную опасность последствий от своей незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также желал наступления данных последствий, являющихся основным источником их материального благополучия.

Неустановленными лицами, владельцами интернет-магазина «YELLOW?SYNDICATETM» на заблокированной интернет площадке (сайте) в Российской Федерации 

<

данные изъяты> использующими учетные записи: «Diego0», «Минни Пакьяо», была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с распределением ролей, согласно которым неустановленным лицам, являющимся руководителями преступной группы, определялся следующий и основополагающий круг обязанностей в соответствии с целями и задачами созданной им преступной группы в целом: 

- разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации; 

- общий контроль и координация действий участников преступной группы ФИО1 и установленного лица по незаконному приобретению, хранению, сокрытию в тайниках наркотических средств на территории Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта; 

- приобретение крупнооптовых партий наркотических средств;

- осуществление поставок через тайники наркотических средств членам преступной группы ФИО1 и установленному лицу;

- посредством интернет площадки (сайте) в Российской Федерации 

<

данные изъяты> функционирующей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получение от ФИО1 и установленного лица списков мест размещения тайников с наркотическими средствами;

- управление и контроль за финансовыми потоками денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств;

- определение размера вознаграждения ФИО1 и установленному лицу в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, и перевод им вознаграждения в виде криптовалютой «Bitcoin» (биткоин);

- непосредственный сбыт наркотических средств приобретателям посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

В своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, на ФИО1 и установленного лица была возложена роль «курьеров-закладчиков», распространяющих на территории Российской Федерации наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников, и неустановленные следствием лица, определили им следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение через тайники от неустановленных лиц, крупнооптовых партий наркотических средств; 

- складирование (хранение) партий наркотических средств в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; 

- формирование мелкооптовых партий наркотических средств в размерах и количестве, указанном неустановленными лицами - руководителями преступной группы;

- помещение наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории Российской Федерации, максимально, исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами, с сообщением их описаний с графическим закреплением, с использованием учетной записи «4ikaka4ika» на заблокированной интернет площадке (сайте) в Российской Федерации 

<

данные изъяты> функционирующей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>, участникам преступной группы – не установленным следствием лицам, для последующего незаконного сбыта наркотического средства наркозависимым лицам.

Так, в соответствии с разработанным планом, неустановленные следствием лица, согласованно и по предварительному сговору с ФИО1 и установленным лицом, не позднее 12 часов 26 минут 31 декабря 2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно приобрели у неустановленного поставщика вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 3130 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1 и установленным лицом, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стали незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта в тайнике, оборудованном на участке местности, расположенном в 270 метрах в северном направлении от 

<

адрес> согласно координат GPS - 56.817630 северной широты 60.428088 восточной долготы.

После чего, ФИО1 и установленное лицо, выполняя отведенную им роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, исполняя указания последних, полученные в 12 часов 26 минут 31 декабря 2020 года с использованием учетной записи «4ikaka4ika» на заблокированной интернет площадке 

<

данные изъяты> «SAMSUNG Galaxy S20+» IMEI 1 №, IMEI 2 №, продолжая осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 23 часов 59 минут 31 декабря 2020 года, на автомобиле «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак № под управлением установленного лица, выехали из 

<

адрес>, с целью получения вышеуказанной партии наркотического средства в особо крупном размере, для последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, следуя по маршруту через 

<

адрес>.

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере, и ФИО1 и установленное лицо, неустановленные следствием лица, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак № под управлением установленного лица и пассажира ФИО1, вследствие чего вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 3130 граммов, размер которого является особо крупным изъято из незаконного оборота в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 00 минут 03 января 2021 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности проведенного на участке местности, расположенном в 270 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, согласно координат GPS - 56.817630 северной широты 60.428088 восточной долготы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

В ходе судебного следствия, по ходатайству стороны обвинения, показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования были оглашены и исследованы ( т.3 л.д.73-76, 80-82, 87-94, 103-106).

Так, ФИО1, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, пояснял, что он нигде официально не работает, проживает на средства родителей, а также на те денежные средства, что зарабатывал от сбыта наркотиков. Так, у него есть знакомый по имени ФИО16, которого он знает около 4 лет. Сам ФИО16 употребляет наркотические средства. Так, примерно в марте 2020 года у него и Юры возникла мысль устроиться в качестве закладчиков наркотических средств с целью заработать деньги, а также самим иметь доступ к наркотическим средствам. Идея была общая, нельзя сказать, что бы это кто-то предложил конкретно. Так, через интернет платформу «

<

данные изъяты>», доступ к которой можно было осуществить только через определенный VPN сервис, заходили они на данную платформу через сотовый телефон, принадлежащий Юре, также последний создал свой аккаунт и вел переписку с работодателями. Поначалу они просто ходили, получали наркотики и делали тайники в 

<

адрес>. Юра вел переписку, а он ему помогал фасовать и делать тайники, за это получали деньги, которые потом вместе и тратили. Таким образом, они проработали с конца марта 2020 по сентябрь 2020. Кроме того, что они работали на магазин «YELLOW?SYNDICATETM», они параллельно работали еще на один магазин с именем «Неон Найт», но что-то их работа с данным магазином не сложилась, в связи с плохой оплатой, а также плохим отношением к ним работодателя, они решили «кинуть» данный магазин, и украсть наркотические средства, то есть примерно в конце октября, начале ноября (точнее сказать не может) пришел Юре адрес, из которого они должны забрать наркотики, точно сказать не может место, где они забирали, но было это в 

<

адрес>. Они забрали из тайника примерно 300 граммов мефедрона, кроме этого, за то время, что они работали на данный магазин, они немного, из каждой партии наркотических средств забирали себе часть наркотиков. Они сначала собирались накопить наркотические средства, и попробовать самим открыть свой магазин, но по настоящее время так не собрались его открыть, и хранили данные наркотики для себя, а также продавали их своим знакомым, которые к ним обращались за наркотиками, так как знали, что они занимаются их распространением. Таким образом, у них накопилась определенная партия различных наркотических средств для продажи, которая хранилась у Юры дома, на съемной квартире. Так как собирались они впопыхах, то решили с собой взять все имеющиеся у их наркотические средства, чтобы не оставлять их дома на съёмной квартире у Юры. По дороге у них сломалась машина, и Новый год они встретили на трассе. Они должны были приехать в Екатеринбург еще 01.01.2021, но только 02.01.2021 доехали до г. Тюмени, где на посту их остановили сотрудники полиции. При проверке документов у сотрудников вызвали подозрения права ФИО16, поскольку они были поддельными, и приобрел тот их там же на платформе «Гидра», их решили задержать и досмотреть. При досмотре у него сотрудники обнаружили сверток с наркотиком, который он взял из сумки, которая находилась в багажнике автомашины и забыл положить обратно, вообще они думали, что в багажнике безопасно, поскольку сам багажник у Юры не работал, и доступ к нему имелся только через салон, и они думали, что в багажник автомашины никто не полезет. Однако, при досмотре автомашины сотрудники полиции обнаружили данную сумку с наркотиками, которые принадлежат ему и Юре, которые они собирались в дальнейшем продать, и в данный момент просто везли их собой, без какого- либо умысла, поскольку ехали за другой партией наркотиков. У него в сотовом телефоне установлен «тор браузер», но доступ имелся только у Юры в телефоне, поэтому переписку он не вел. В телефоне, возможно, сохранились какие -либо фотографии, но это фотографии закладок, которые он покупал для личного употребления и никак не связаны с их работой. 

После исследования показаний ФИО1 пояснил, что они соответствуют действительности, вину признавал также и в ходе предварительного расследования, признаёт её и в настоящем судебном заседании, в содеянном раскаивается. 

Проверив и оценив доказательства, в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях установлена следующим:

– рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 января 2021 года о том, что во время несения службы 02.01.2021 ПП «Богандинский» на 

<

адрес>, при досмотре ФИО1 во внутреннем левом кармане куртки, надетой на последнем, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом, который был изъят и упакован надлежащим образом. В ходе досмотра автомобиля в багажнике была обнаружена черная сумка из кожи, в которой находились: пять полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, три полимерных пакета с порошкообразным веществом, один полимерный пакет с семью свертками, обмотанными в белую липкую ленту, один полимерный пакет с веществом. Также были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, две банковские карты, двое электронных весов, ноутбук «ASUS». ( т.1 л.д.48). 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 января 2021 года, согласно которому, ФИО16 и ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, не позднее 10 часов 50 минут 02.01.2021 года в неустановленном следствием месте приобрели наркотическое средство- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 16,3550 граммов, размер которого является крупным, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта стали хранить при себе и в автомашине «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак № до 10 часов 50 минут 02.01.2021, поскольку были изъяты. ( т.1 л.д.5-6).

рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 января 2021 года, зарегистрированный в КУСП № 65 от 04.01.2021, согласно которому ФИО16 и ФИО1, действуя по предварительному сговору, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, не позднее 10 часов 50 минут 02.01.2021 года в неустановленном следствием месте приобрели наркотические средства:

- вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), относящееся к наркотическим средствам общей массой 308,65 граммов, размер которого является крупным, 

- вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам общей массой 20,46 граммов, размер которого является крупным,

- вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), относящееся к наркотическим средствам общей массой 234,53 граммов, размер которого является крупным,

- вещество растительного происхождения, являющееся гашишем(анаша, смола каннабиса), относящееся к наркотическим средствам, общей массой 143,59 граммов, размер которого является крупным, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта стали хранить в автомашине «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак № до 10 часов 50 минут 02.01.2021. ( т.1 л.д.18-19).

- протоколом досмотра от 02 января 2021 года, согласно которому в период времени с 10 часов 51 минут по 10 часов 52 минут 02.01.2021, в ходе досмотра ФИО16, проведенного на 40 км. автодороги 

<

адрес>, обнаружен сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy S 20+» в корпусе черного цвета. ( т.1 л.д.50).

- протоколом изъятия от 02 января 2021 года, согласно которому сотовый телефон был изъят ( т.1 л.д.51). 

- протоколом досмотра от 02 января 2021 года, согласно которому в период времени с 10 часов 57 минут по 10 часов 58 минут 02.01.2021, в ходе досмотра ФИО1, проведенного на 40 км. автодороги 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом. Также обнаружен сотовый телефон «iPhone 11» в чехле черного цвета. ( т.1 л.д.53).

- протоколом изъятия от 02 января 2021 года, согласно которому в период времени с 10 часов 59 минут по 11 часов 10 минут 02.01.2021 в ходе досмотра у ФИО1 из левого внутреннего кармана куртки изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом, а также изъят сотовый телефон «iPhone 11» в чехле черного цвета. ( т.1 л.д.54).

Согласно заключению эксперта № 23 от 15 января 2021 года, вещество из прозрачного бесцветного полимерного пакета, изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 10 часов 57 минут по 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на 40 км. автодороги 

<

адрес>, по которому ранее проводилось исследование № 2 от 02.01.2021, содержится 

<

данные изъяты>), относящийся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 16,3350 граммов (в процессе исследования израсходовано 0,0300 грамма, возвращено 16,3050 грамма). ( т.1 л.д.80-82). 

- протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2021 года, в котором зафиксирован факт осмотра изъятого в ходе досмотра ФИО1, вещества, содержащего 

<

данные изъяты>), относящийся к наркотическим средствам, 16,3050 граммов. ( т.1 л.д.84-88).

- протоколом досмотра транспортного средства от 02 января 2021 года, согласно которому в период времени с 11 часов 11 минут по 11 часов 30 минут 02.01.2021, в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак №, проведенного на 40 км. автодороги 

<

адрес>, в багажном отделении, в черной кожаной сумке, было обнаружено шесть полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, четыре полимерных пакета с порошкообразным веществом, один полимерный пакет с семью свертками, обмотанными в белую липкую ленту, один полимерный пакет с веществом, электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы «Qilive» в корпусе белого цвета, ноутбук «ASUS» в корпусе серо-черного цвета. ( т.1 л.д.55).

- протоколом изъятия от 02 января 2021 года, согласно которому в период времени с 11 часов 32 минут по 14 часов 45 минут 02.01.2021 в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак № из багажного отделения изъято пять полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, три полимерных пакета с порошкообразным веществом, один полимерный пакет с семью свертками, обмотанными в белую липкую ленту, один полимерный пакет с веществом. ( т.1 л.д.56).

- протоколом изъятия от 02 января 2021 года, согласно которому в период времени с 11 часов 52 минут по 11 часов 57 минут 02.01.2021 в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак № изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы «Qilive» в корпусе белого цвета, ноутбук «ASUS» в корпусе серо-черного цвета. ( т.1 л.д.57).

- заключением эксперта № 8 от 04 января 2021 года, согласно выводам которого в изъятых в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак № под управлением ФИО16, произведенного в период времени с 11 часов 11 минут по 11 часов 57 минут 02.01.2021 на 

<

адрес>:

- трех полимерных пакетах содержится вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 308,65 грамма (в процессе исследования израсходовано 0, 12 граммов, возвращено 308,53 грамма); 

- в одном полимерном пакете содержится вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 20,46 граммов (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма, возвращено 20,44 грамма); 

- в полимерном пакете с семью свертками содержится вещество растительного происхождения, являющееся 

<

данные изъяты>), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 234,53 граммов (в процессе исследования израсходовано 0,99 грамма, возвращено 233,54 грамма); 

- в двух полимерных пакетах содержится вещество растительного происхождения, являющееся 

<

данные изъяты>), относящиеся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 143,59 граммов (в процессе исследования израсходовано 0,2 грамма, возвращено 143,39 грамма); 

- в полимерном пакете с плодами (семенами), на поверхности которых обнаружен тетрагидроканнабинол, относящийся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в следовых количествах. ( т.1 л.д.94-98).

- протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2021 года, в котором зафиксирован факт осмотра изъятых в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN JETTA», произведенного в период времени с 11 часов 11 минут по 11 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на 40 км. автодороги 

<

адрес> с участием ФИО2, изъятое было осмотрено ( т.1 л.д.100-115). 

- заключением эксперта № 39 от 18 февраля 2021 года, в выводах указано, что на двух из пятнадцати полимерных пакетиков и одном фрагменте изоленты, изъятых в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN JETTA» под управлением ФИО16, которые являются первоначальной упаковкой вещества растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», обнаружен генетический материал, который произошел от ФИО16 и нескольких лиц. ( т.1 л.д.122-128).

- протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2021 года зафиксирован факт осмотра первоначальной упаковки наркотических средств, изъятых в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN JETTA» с участием ФИО16, а именно 38 полимерных пакетов; 9 фрагментов изоляционной ленты. А также образцов буккального эпителия, полученные у ФИО16 02.01.2021 года. ( т.1 л.д.130-177).

- заключением эксперта № 474 от 11 марта 2021 года, в выводах указано, что на поверхности электронных весов в корпусе серого цвета обнаружены вещества: мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона, тетрагидроканнабинол, относящиеся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в следовых количествах. 

На поверхности электронных весов торговой марки «Qilive» обнаружены вещества : мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона, относящиеся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в следовых количествах. ( т.1 л.д.186-187).

- протоколом осмотра предметов от 01 марта 2021 года всё изъятое было осмотрено ( т.1 л.д.189-202).

- заключением эксперта № 473 от 16 марта 2021 года, в выводах указано, что на поверхности металлической ложки, изъятой в ходе досмотра автомашины, на внутренней поверхности сумки обнаружены следы тетрагидроканнабинола, относящегося к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». ( т.2 л.д.8-10).

- протоколом осмотра предметов от 04 марта 2021 года, в котором зафиксирован факт осмотра изъятого в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN JETTA» ноутбука «ASUS» модели №, серийный №, принадлежащего ФИО16 Ю.К. В ходе осмотра ноутбука «ASUS» в файле «Корзина» обнаружены удалённые папки с фотографиями с изображением мест тайников с наркотическими средствами с указанием GPS координат. ( т.2 л.д.66-112).

- протоколом осмотра предметов от 15 марта 2021 года, в котором зафиксирован факт осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>» IMEI: № с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, изъятого в ходе досмотра ФИО1 02.01.2021.

В ходе осмотра сотового телефона, обнаружены сторонне установленные программные приложения:

В программном приложении «VIPole» имеется учетная запись «proshelmimo», которой пользовался ФИО1 в своей преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. При входе в учетную запись «proshelmimo» обнаружены контакты «netparol», под которым, как установлено в ходе предварительного следствия, выступал ФИО16 Обнаружена переписка ФИО1 и ФИО16, касаемая сбыта наркотических средств. Кроме того, ФИО1 сообщает ФИО16 о том, что планирует самостоятельно устроиться «закладчиком» наркотических средств, о чем ведет переписку с неустановленными лицами на сайте «Hydra». 

Кроме того, в сотовом телефоне «iPhone 11» обнаружены входящие сообщения от банка АО «Тинькофф» с указанием поступления и снятия денежных средств по банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в пользовании ФИО1 и изъятой в ходе досмотра последнего. 

Кроме того, в сотовом телефоне «iPhone 11» обнаружены фотоснимки тайников с наркотическими средствами с указанием GPS координат, оборудованных ФИО1

Во вкладке «Фото» обнаружены фотографии тайников с наркотическими средствами с указанием GPS координат. ( т.2 л.д.165-217).

- протоколом осмотра предметов от 20 марта 2021 года, в котором зафиксирован факт осмотра сотового телефона «Samsung Galaxy S20+», imei 1 : №, imei 2: №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, изъятого в ходе досмотра ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне «SAMSUNG Galaxy S20+» установлены приложения:

Где обнаружена переписка ФИО16 и ФИО1, касаемая сбыта наркотических средств, в том числе выбор интернет магазина, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, с более выгодными условиями. 

19.12.2020 ФИО1 сообщает ФИО16, о том, что ждет ответа по поводу продаж наркотических средств из тайников, оборудованных ими ранее, а также 22.12.2020 интересуется у ФИО16 по поводу того, сколько необходимо оборудовать тайников с наркотическим средством в Новосибирске. ( т.2 л.д.115-160). 

Из оглашённых и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут он принимал участие в качестве понятого при досмотре автомашины «VOLKSWAGEN JETTA» регистрационный знак Р №, которая двигалась со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, под управлением ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В качестве пассажира в машине находился ФИО1 У ФИО16 сотрудник полиции изъяли сотовый телефон, банковскую карту. В ходе личного досмотра ФИО1, во внутреннем кармане куртки изъяли прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Также в багажнике автомобиля, в сумке чёрного цвета обнаружили и изъяли 6 пакетиков с веществом растительного происхождения, 4 пакета с веществом растительного происхождения, 1 пакет с веществом коричневого цвета, электронные весы и ноутбук. Все следственные действия были проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, с разъяснением прав и обязанностей, в присутствии второго понятого. Всё обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано.

В судебном заседании был допрошен ФИО16, который пояснил, он и ФИО1 занимались незаконным сбытом наркотических средств, действовали при этом совместно и согласованно, доход, получаемый от преступной деятельности, делили. Для обмена сообщениями о местах закладок использовали программные приложения интернета, не оспаривал и тот факт, что при их досмотре и досмотре автомашины 02 января 2021 обнаруженные наркотические средства предназначались для сбыта, равно также то, что было обнаружено у ФИО1 Ему достоверно известно конкретно какое наркотическое средство и в какой массе перевозили. Зябликов при этом знал, что только перевозят наркотические средства, предназначены они для сбыта. При общении друг с другом и продавцами наркотических средств пользовались сетью интернет, с приложениями и платформами.

Анализ исследованных доказательств, которые судом признаны относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, в их совокупности, привёл суд к убеждению, что вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, полностью доказана.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по ч.3 ст.30 п. « г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 действовал совместно и согласованно с установленным лицом, между ними имелась договорённость о сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации, договорились о совершении преступления до начала выполнения ими объективной стороны преступления. Масса изъятого наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации, относится к крупному размеру.

Вина подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, кроме перечисленных выше доказательств, установлена следующим: 

- протоколом осмотра предметов от 03 января 2021 года, где зафиксирован факт осмотра c участием подозреваемого ФИО16 изъятого в ходе личного досмотра последнего сотового телефона «SAMSUNG S20+» imei 1: №, imei 2: №. В ходе осмотра сотового телефона установлено, что внутри телефона вставлена сим-карта сотового оператора «Билайн» с абонентским номером +№, кроме того в телефоне установлено сторонее программное приложение «Тоr Browser», при входе в которое, открыта страница входа на площадку «

<

данные изъяты>», на которой имеется переписка не установленного лица, использующего учетную запись «YELLOW?SYNDICATETM» с аккаунтом «444ikaka4ika», который находился в пользовании ФИО16 При просмотре переписки обнаружено сообщение, датируемое 31.12.2020 в 12 часов 26 минут (по Московскому времени), на котором имеется три фотографии и скриншот с программы «2Гис», на котором точкой отображены координаты, расположенные в 

<

адрес> по координатам №.. В 12 часов 28 минут по московскому времени обнаружено сообщение: «Черный пакет в указанном месте меф шампань 3,7 кг.» В ходе осмотра телефона, ФИО16 пояснил, что это именно эти сообщения содержат указание координат и описание тайников, из которых он и ФИО1 должны были забрать наркотические средства и отвести их в 

<

адрес>. ( т.1 л.д.206-212). 

- протоколом осмотра места происшествия от 03 января 2021, согласно которому в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 00 минут 03.01.2021 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 270 метров в северном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> СНТ «Луч» 

<

адрес> согласно GPS координат 56.817630 северной широты 60.428088 восточной долготы, где у основания сломанного дерева обнаружен и изъят черный пакет, внутри которого находился один сверток, обмотанный в несколько слоев полимерной прозрачной пленкой. ( т.1 л.д.215-220).

- заключением эксперта № от 04 января 2021 года, в выводах указано, что в полимерном пакете, изъятом в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров в северном направлении от 

<

адрес> согласно GPS координат 56.817630 северной широты 60.428088 восточной долготы содержится мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 3130 граммов (в процессе исследования израсходовано 1 грамм, возвращено 3129 грамма). ( т.2 л.д.224-225).

- протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2021 года, в котором зафиксирован факт осмотра, вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам, массой 3129 граммов. ( т.1 л.д.227-234).

- протоколом осмотра предметов от 15 марта 2021 года, в котором зафиксирован факт осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты> IMEI: № с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, изъятого в ходе досмотра ФИО1 02.01.2021. 

Во вкладке «Фото» обнаружены фотографии тайников с наркотическими средствами с указанием GPS координат. ( т.2 л.д.165-217).

- протокол осмотра предметов от 20 марта 2021 года, в котором зафиксирован факт осмотра сотового телефона «Samsung Galaxy S20+», imei 1 : №, imei 2: №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, изъятого в ходе досмотра ФИО2 02.01.2021.

В программном приложении «Tor Browser» на площадке «hydra» обнаружена учетная запись «4ikaka4ika», которой пользовался ФИО2 в своей преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. В ходе осмотра обнаружена переписка ФИО16 с учетной записи «4ikaka4ika» в интернет – магазине «YELLOW ? SYNDICATEtm» с неустановленными лицами: «

<

адрес>» в общем чате «П3 22 4ikaka4ikaКемерово» с ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра общего чата «П3 22 4ikaka4ikaКемерово» в интернет – магазине «YELLOW ? SYNDICATEtm» установлено, что неустановленное лицо с учетной записью «Diego0», вначале трудоустройства ФИО16 с ДД.ММ.ГГГГ отправляет последнему рекомендации по оборудованию тайников с наркотическим средством, внешнему виду свертков с наркотическим средством, условия работы закладчиком наркотических средств, а также о мерах конспирации. В дальнейшей переписке между ФИО16 и неустановленным лицом с учетной записью «Diego0» речь идет о координации действий ФИО16, выплате денежных средств за оборудование тайников с наркотически средством в виде криптовалюты биткоин, а также «Diego0» отправляет ФИО16 адреса тайников с партией наркотических средств для дальнейшего размещения по тайникам и сообщает о необходимости следования в города Российской Федерации с целью оборудования тайников с наркотическим средством. Кроме того, ФИО16 интересуется условиями работы «перевозчиком» и 07.10.2020 «Diego0» сообщает последнему о переводе из курьеров в перевозчики.

31.12.2020 в 12 часов 26 минут неустановленное лицо с учетной записью «Diego0» отправляет ФИО16 фотоснимки с привязкой GPS координат местонахождения тайника с крупнооптовой партией наркотических средств: «

<

адрес> Россия, 56.817630, 60.428088, черный пакет в указанном месте меф шампань 3,7 кг.».

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо с учетной записью «Менни Пакьяо» сообщает ФИО16, что необходимо проследовать в 

<

адрес> с целью получения крупнооптовой партии наркотических средств для дальнейшего размещения по тайникам. При этом ФИО13 отправляет номер биткоин-кошелька для перечисления денежных средств на необходимые расходы. 

31.12.2020 ФИО16 отправляет неустановленному лицу с учетной записью «Менни Пакьяо» сообщение о том, что выехал в 

<

адрес>, и просит сообщить местонахождение тайника с корпунооптовой партией наркотического средства для дальнейшего размещения. 

В программном приложении «VIPole» имеется учетная запись «netparol@vipole.com», которой пользовался ФИО16 в своей преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. При входе в учетную запись «netparol@vipole.com» обнаружен контакт «proshelmimo», под которым, как установлено в ходе предварительного следствия, выступал ФИО1 Обнаружена переписка ФИО16 и ФИО1, касаемая сбыта наркотических средств, в том числе выбор интернет магазина, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, с более выгодными условиями. 

19.12.2020 ФИО1 сообщает ФИО16, о том, что ждет ответа по поводу продаж наркотических средств из тайников, оборудованных ими ранее, а также 22.12.2020 интересуется у ФИО16 по поводу того, сколько необходимо оборудовать тайников с наркотическим средством в Новосибирске. ( т.2 л.д.115-160).

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашённых и исследованных в судебном заседании, следует, что она принимала участием в качестве понятой при осмотре места происшествия, в ходе которого обнаружен чёрный пакет с веществом в 

<

адрес>. ( т.2 л.д.236-239).

Анализ исследованных доказательств, которые судом признаны относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, в их совокупности, привёл суд к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 доказана.

Действия его судом квалифицируются по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, ФИО16 и неустановленное лицо действовали совместно и согласованно, договорившись о совершении преступления до начала выполнения ими объективной стороны преступления, для обмена сообщениями использовали сеть Интернет, о чём свидетельствует установленные в телефоне ФИО1 различные программы мгновенных сообщений. Использовали сеть Интернет для обмена сообщениями о местах закладок с наркотическими средствами. Масса изъятого наркотического средства, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации, относится к особо крупному размеру.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершённых подсудимым преступлений, относящихся, согласно ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких, повышенную общественную опасность содеянного, а также данные о личности подсудимого.

ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, проживает с родителями, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало ( т.3 л.д.124), по месту учёбы также характеризуется положительно ( т.3 л.д.128,129, 130), занимался спортом, имеет ряд грамот и дипломов за достижения в спорте ( т.3 л.д.131-134), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит ( т.3 л.д.122,120), не судим ( т.3 л.д.112).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в указании им записей в телефоне с местами закладок с наркотическими средствами, а также состояние здоровья его отца ( медицинские документы представлены).

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом требований ст.ст.6, 60, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, всех обстоятельств по уголовному делу, с учётом поведения ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного следствия, его роли в совершении преступлений, суд назначает наказание в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, но не по максимальным санкциям статей.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы судом не назначаются, с учётом имущественного положения подсудимого, который является студентом, самостоятельного дохода не имеет, а также данных о личности его.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 и ст.73 УК РФ судом не установлено, с учётом повышенной общественной опасности содеянного подсудимым.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

По ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

По ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – содержание под стражей – оставить прежней.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок содержания под стражей с 02 января 2021 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчёта один день за один день лишения свободы.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ, конфисковать в доход государства 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> уничтожить.

<

данные изъяты> вернуть по принадлежности. 

<

данные изъяты> - уничтожить.

<

данные изъяты> оставить в распоряжении ФИО3.

<

данные изъяты>, – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осуждённым, который содержится под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Председательствующий Якубовская Г.А.